România și străinătate:
Pe unu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ L.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primăscu. — Manuscrisul nu se retrămît.

Nr. 277.

Mercuri, 16 (28) Decembrie.

1887.

## Cum stăm?

III.

Brășov, 15 (17) Decembrie 1887.

Când s'au adus faimoșele legi din 1868 și s'a proclamat limba maghiară ca limbă a statului, legiuitorii unguri au enunțat principiul, că cercul de influință al limbii statului se va estinde numai până acolo, până unde vor fi împlinite